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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME VLORË SH.A 

 
 

   Nr.______, Prot.                                                                          Vlorë, më ___.___.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

  

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Studim Projektim Sistemi i mbledhjes së ujërave të ndotura në zonën e Drimadhes dhe Impianti 

i trajtimit të ujërave të ndotura” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

71335000-5 - Studime inxhinierike 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

19,477,060 (nëntëmbëdhjetë milion e katërqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë e gjashtëdhjetë) lekë 

PA TVSH ose 204,914 (dyqind e kater mije e nenteqind e katermbedhjete) Euro pa Tvsh. 

(Referuar kursit  të këmbimit të B.SH datë 11.06.2026, 1 euro = 95.05 All) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Vlore sha ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

http://www.ukv.al/
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1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, 

pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë:  

 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, Operatori Ekonomik duhet 

të plotësojë kërkesat ligjore sipas pikës 1 të Shtojcës 9 të DST.  

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar.   

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

  

2.2.1 Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tre) viteve të fundit financiare (2023, 2024, 

2025) lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës 

së kërkuar duhet të jetë jo me e vogel se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës. (Kjo kërkesë 

do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2/a dhe pika 3 e 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e 

ndryshuar).Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i 
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shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

 

2.2.2 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të  3 (tre) viteve të fundit financiare (2023, 2024, 2025) të 

paraqitur në Autoritetet përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe të 

shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve në përputhje me Ligjin Nr.10091, datë 05.03.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin 

e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, (i ndryshuar). 

Kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar. 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për vitin 2026  

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr. 9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar), duke paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes 

vendore ku ushtron aktivitetin. Në rast bashkimi operatorësh ekonomikë, vërtetimin nga organet e 

qeverisjes vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar).  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme, të ngjashme me 

objektin e prokurimit, të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës, me një vlerë jo më të vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të objektit që 

prokurohet. 

a) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e sherbimeve të 

realizuara. 

b) Kur shërbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 
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të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e sherbimeve të 

realizuara.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Duke qene se kjo procedure prokurimi do te 

konkludoje me nje kontrate sherbim projektimi per te deshmuar pervojen e meparshme vlera totale 

e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë 3 viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

 

2.3.2 Liçensa profesionale, lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 

 

Operatori Ekonomik duhet te disponoje Liçencë të shoqërisë e vlefshme për kategoritë e 

mëposhtme: 

 

- 5.b       Furnizim me ujë – kolektorë shkarkimi. 

- 5.c       Ujësjellës- kanalizime urbane – rurale. 

- 8.a        Rilevime inxhinierike. 

- 10.e      Projektim kabina elektrike te rrjetit shperndares linja tensioni te ulet , te mesem. 

- 14         Studime e projektime te ndertimit te impianteve te trajtimit te ujerave te zeza. 

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”i ndryshuar me VKM. Nr. 943 date 28.12.2016. Ofertuesit duhet të sjellin Liçencat e 

rinovuara në zbatim të këtij vendimi. (Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës 

profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të 

licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës). 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”te ndryshuar,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, si dhe vendimin nr.759, 

datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 

28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që 
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parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Sipas këtij kriteri, operatori/ët ekonomik duhet të dëshmojë se disponon liçensat profesionale që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet si më poshtë: 

KATEGORIA   

E KËRKUAR 

PËRSHKRIMI I 

KATEGORISË 

ARGUMENTIMI 

 

5.b 

 

Projektim Furnizim 

me ujë – kolektorë 

shkarkimi 

 

Bazuar në detyrën e projektimt, parashikohet 

realizimi i sistemit te furnizimit me uje te zones  

rurale, si rrjedhojë gjykohet që kjo pikë është e 

nevojshme për realizimin me sukses të shërbimeve 

të kërkuara. 

 

 

     5.c       

Projektim ujësjellës 

kanalizime urbane – 

rurale. 

 

 

Bazuar në sherbimet e kerkuara sipas Detyrës së 

Projektimit, parashikohet mbulimi i plotë me rrjet 

ujesjellesi për të gjithë zonën e studimit duke 

plotësuar nevojen e furnizimin me uje 24 ore. 

Realizimi i projektit te detajuar teknik perfshire 

preventivin e punimeve per ndertimin e rrjetit 

shperndares se ujesjellesit me te gjithe parametrat 

hidroteknik, sjell si rrjedhoje qe te  gjykohet se kjo 

pikë është e nevojshme për realizimin me sukses të 

shërbimeve të kërkuara. 

 

8.a  

 

Rilevime inxhinierike. 

 

Bazuar në sherbimet e kerkuara sipas Detyrës së 

Projektimit, parashikohet te kryhet rilevimi 

inxhinierik i rrugeve dhe te gjithe hapesires ku 

mendohet te kaloje sistemi i ujesjellesit, te jepet 

plani i piketimit dhe verifikimi paraprak ne terren 

per saktesine e te dhenave, perpara fillimit te 

projektit te zbatimit., si rrjedhojë gjykohet që kjo 

pikë është e nevojshme për realizimin me sukses të 

shërbimeve të kërkuara. 

http://www.ukv.al/
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10.e Projektim kabina 

elektrike te rrjetit 

shperndares linja 

tensioni te ulet , te 

mesem. 

 

Bazuar në sherbimet e kerkuara sipas Detyrës së 

Projektimit, parashikohet te ndertohet impianti I 

trajtimit te ujerave te ndotura se bashku me te gjitha 

instalimet elektrike mbi funksionalitetin e tij. 

14 Studime e 

projektime te 

ndertimit te 

impianteve te 

trajtimit te ujerave 

te zeza. 

 

Bazuar në sherbimet e kerkuara sipas Detyrës së 

Projektimit, parashikohet te ndertohet impianti I 

trajtimit te ujerave te ndotura me te gjitha proceset 

e trajtimit. 

 

 

 

 

2.3.3.Operatori ekonomik duhet të ketë Drejtuesit Teknikë të Përfshirë në Licencën e Shoqërisë, 

si më poshtë, vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, licensë profesionale individuale, 

CV, librezë pune dhe të listuar në listpagesat e Shoqërisë për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit 

nga data e zhvillimit të procedurës: 

1 (një) Drejtues Projekti Projektues Hidroteknik  

1 (një)  Projektues Ndertimi  

1 (një)  Projektues Gjeodet/Topograf 

1 (një)  Projektues Gjeolog 

   

    

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Operatori/ët ekonomik duhet të dëshmojë që ka stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin e suksesshëm të kontratës bazuar në neni 77, pika 4, të Ligjit 162/2020, 
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“ Për prokurim publik”te ndryshuar dhe  nenit 41, pika 4, gërma b, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Njësia e prokurimit për 

vendosjen e stafit i është referuar Detyrës së Projektimit për këtë objekt pjesë e kësaj procedure, 

pjesë e secilave do të jenë të licensuar për shërbimet që priten të realizohen. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet për inxhinieret si më poshtë: 

Për realizimin e këtij studim projektimi objekti nevojitet një ekip inxhinierësh të udhëhequr nga 

Drejtuesi i Projektit që ka detyra kryesore të lidhura kryesisht me drejtimin dhe koordinimin e 

ekipit të inxhinierëve të stafit, drjetimin e aktiviteteve kryesore për realizimin e shërbimeve, 

prodhimin e dokumentave kryesore si dhe raporteve që kërkohen sipas Detyrëë Projektimit, si dhe 

mbajtjen e kontakteve me autoritetin kontraktor. Profili i këtij pozicioni kërkohet të jetë Projektues 

Inxhinier Hidroteknik pasi ky profil i përshtaten shërbimeve të kërkuara për projektimin e 

sistemeve të kanalizimeve. 

Projektues Inxhinier Ndërtimi, kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me 

projektimin e strukturave beton-arme me/pa prani të ujit të lidhura sidomos  me llogaritjet 

inxhinierike te impiantit te trajtimit te ujerave te ndotura, ,puseta te kontrollit, apo kalimet e 

kanaleve. Gjithashtu nevojitet per kryerjen e llogaritjeve inxhinierike për përcaktimin e shtresave 

rrugore, si dhe materialit që do të përdoret për mbushjen e kanaleve ku do të shtrohen linjat e 

ujesjellesit me qëllim sigurimin e aftësisë mbajtëse . 

Projektues Gjeodet/Topograf, kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me 

rilevimin e kuotave gjeodezike, kordinative te rrugës dhe të gjithë hapësirës ku mendohet të kalojë 

sistemi i kanalizimeve,pusetave te kontrollit , pusetave te ajrimit, të jepet plani i piketimit dhe 

verifikimi paraprak në terren për saktësinë e të  dhënave  përpara fillimit të projektit të zbatimit.  

Projektues Gjeolog kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me projektimin e 

strukturave beton-arme me/pa prani të ujit të lidhura sidomos  me llogaritjet inxhinierike te 

impiantit te trajtimit te ujerave te ndotura mbi qendrushmerine e bazamentit te saj. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik, duhet të ketë Staf Ndihmës si më poshtë, vërtetuar me kontratë pune të 

vlefshme, diplomë, licensë profesionale individuale, CV, librezë pune dhe të listuar në listpagesat 

e Shoqërisë për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës: 

1 (një) Inxhinier Hidroteknik          

1 (një) Inxhinier Mekanik 

1 (një) Inxhinier Elektrik 

 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 
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Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” te ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar Detyrës së Projektimit 

për këtë objekt pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të licensuar për shërbimet që 

priten të realizohen. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet për inxhinieret si më poshtë: 

Inxhinieri Hidroteknik kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me llogaritjet 

hidraulike për dimensionimin e tubacioneve të rrjetit të kanalizimeve, bazuar në modelimin e 

sistemit si dhe llogaritjet hidraulike te tubacioneve te shperndarjes, pusetave te manovrimit, 

pusetave te pikave te lidhjeve individuale  te KUZ, analizën e sistemit alternativën e përzgjedhur 

për të gjithë zonën e studimit, sipas kushteve teknike të projektimit. 

Projektues Mekanik, kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me ndertimin e 

impianti te trajtimit te ujerave te ndotura mbi instalimin e paisjeve mekanike te tij duke qene se 

eshte nje objekt i rendesise se vecante përpara fillimit të projektit të zbatimit.  

Inxhinieri Elektrik kërkohet për realizimin e shërbimeve të lidhura kryesisht me instalimet 

elektrike sipas preventivit paraprak, analizën e sistemit alternativën e përzgjedhur për të gjithë 

zonën e studimit, sipas kushteve teknike të projektimit. 

2.3.5 Një punësim minimal i  10 (dhjetë)  personave, për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit nga 

data e zhvillimit të procedurës e vërtetuar me: 

1. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj;  

2. Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e 3 

(tre) muajve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës shoqëruar me formularët e deklarimit të 

pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetësore. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 
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Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”te ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” te ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën.  

Përcaktimi i fuqisë punëtore minimale të kërkuar është bazuar në shërbimet e kërkuara sipas 

Detyrës së Projektimit objekt prokurimi. 

Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon besueshmëri për autoritetin. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është 

dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato 

janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Gjithashtu duke ju referuar intensitetit te 

sherbimeve nevojitet operator ekonomik me staf te organizuar dhe te qendrueshem per te garantuar 

sherbimet. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të kenë në Stafin e Shoqërisë Personel të kualifikuar/çertifikuar 

si:  

a) 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin e 

Ndikimit në Mjedis, në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis” te ndryshuar,  të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

Diplome/certificate. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Ekspert mjedisor për hartimin e VNM është i nevojshëm për hartimin e raportit 

të Vlerësimi i Ndikimit ne Mjedis (VNM) sipas përcaktimeve të Detyrës së Projektimit. 
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Ky kriter është vendosur gjithashtu në përputhje me Ligjin Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Për 

vlerësimin e ndikimit në mjedis” të ndryshuar në pikën 18 të nenit 6  të të cilit është është 

parashikuar se: 

 “Ekspert i certifikuar i VNM-së” është personi fizik, i cili pajiset me certifikatën përkatëse nga 

ministria, për hartimin e raportit të VNM-së, ekspertizën mjedisore dhe auditimin mjedisor dhe 

pikën 3 të nenit 6 të këtij ligji është parashikuar se:  

“Vlerësimi i ndikimit në mjedis (VNM)” është procesi që kryhet për vlerësimin e ndikimeve të 

rëndësishme, të drejtpërdrejta ose jo, në mjedis nga projekte të propozuara publike ose private 

nëpërmjet:  

a) përgatitjes së raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis nga zhvilluesi;  

b) kryerjes së konsultimeve sipas kërkesave dhe procedurave të përcaktuara në kreun III të këtij 

ligji; 

 c) shqyrtimit nga autoriteti kompetent të raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe të çdo 

informacioni tjetër shtesë nga zhvilluesi, kur është i nevojshëm, si dhe të çdo informacioni tjetër të 

rëndësishëm, marrë nëpërmjet procesit të konsultimeve;  

ç) përfundimit të arritur, të arsyetuar nga autoriteti kompetent, për ndikimet e rëndësishme në 

mjedis të projektit, duke marrë në konsideratë rezultatet e shqyrtimit të raportit të vlerësimit të 

ndikimit në mjedis nga autoriteti kompetent dhe kur është e përshtatshme shqyrtimin e vet shtesë;  

d) përfshirjes në vendimin e miratimit të zhvillimit të projektit nga autoriteti përgjegjës për 

miratimin e zhvillimit të përfundimeve të arritura të arsyetuara nga autoriteti kompetent.” 

 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikatat sipas Standarteve ISO, të vlefshme (ose 

ekuivalente), si me poshtë: 

 

• Shoqëria duhet të paraqesë certifikatë ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose ekuivalente: 

Sisitemi i Menaxhimit të Cilësisë. 

 (Në rastet e Bashkimit te Operatoreve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqese 

certifikatën e mësipërme në bazë të zërave të marrë përsipër të realizoje sipas marrëveshjes 

së bashkëpunimit) 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të cilësisë 

dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

te ndryshuar. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet,është tepër e rendësishme që operatorët të kryejnë punimet dhe realizojnë objektin e 

kontratës me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, është standardt që 

çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit.Kjo certifikatë lidhet ngushtësisht 

me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë 
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autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre 

përpërmbushjen e plotë të kontratës. 

Certifikata ISO përshkruajnë tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar të këtij shërbimi  dhe që i vlerëson këtë shërbim si të pranueshem për funksionin 

e kërkuar, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, 

pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i 

ndryshuar.Çertifikatat e cilësisë janë në përputhje me natyrën dhe objektin e kontratës që 

prokurohet. 

 

2.3.8 Ofertuesi duhet të ketë në pronësi ose me qera Pajisjet Gjeodezike si më poshtë: 

• 1 (një) Pajisje GPS 

o Në lidhje sa më sipër operatori ekonomik duhet të paraqesë: Faturë shitblerje ose 

kontratë qeraje të noterizuar (shoqëruar me dokumentat e pronsisë së qiradhënësit 

origjinal ose fotokopje e noterizuar) si dhe skedën teknike. 

• 1(një) Pajisje Total Station 

o Në lidhje sa më sipër operatori ekonomik duhet të paraqesë: Faturë shitblerje ose 

kontratë qeraje të noterizuar (shoqëruar me dokumentat e pronsisë së qiradhënësit 

origjinal ose fotokopje e noterizuar) si dhe skedën teknike. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” te ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Pajisje GPS sebashku me Pajisje Total Station kerkohen per te kryer matjet topografike dhe 

rilevimet qe lidhen me pozicionimin e rrjetit te ujësjellës - kanalizimeve kuotave gjeodezike, 

kordinative te rrugës dhe të gjithë hapësirës ku mendohet të kalojë sistemi i furnizimit me ujë, 
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pusetave te kontrollit , pusetave te ajrimit, pusetave te shkarkimit , depove rregulluese, plani i 

piketimit dhe verifikimi paraprak në terren për saktësinë e të  dhënave  përpara fillimit të projektit 

të zbatimit.   

 

Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të bërë me Nr. 

5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e 

përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354 datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, 

mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim pasi ajo 

duhet të jetë brenda kufijve të vlerës minimale dhe maksimale të lejuar në kuptim të nenit 7/1 të 

VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin 

të territorit, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim” i azhornuar. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim 

 

➢ ARGUMENTIMI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE : 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe nenit 41, pika 1, të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, 

i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performancë, apo/dhe çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. Referime të tilla duhet 

të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Specifikimet teknike dhe fondi limit janë hartuar prej Autoritetit Kontraktor për nevojat e së cilës po kryhet 

kjo procedurë prokurimi. 
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Sipas specifikimeve bashkëngjitur të hartuar, vendosur dhe përllogaritur nga struktura të posaçme të 

specializuara, e konkretisht nga: “Grupi i punës për hartimin e specifikimeve teknike dhe përllogaritjen e 

fondit limit”, mbështetur në Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

 

Specifikime teknike, preventivi, afati dhe kriteret kualifikuese u pasqyruan në DST 

 

➢ SQARIM NË LIDHJE ME MOSNDARJEN E PROCEDURËS NË LOTE:  

 

Në kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, parashikohet shprehimisht: 

1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e mundur. Nё çdo rast, 

duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve. 

2. Autoriteti kontraktor, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rast se vendos 

të zhvillojë procedurën e prokurimit pa e ndarë në lote, duhet të parashikojë një përcaktim të 

arsyeve kryesore për këtë vendim, i cili bëhet pjesë e dosjes së tenderit. Ky detyrim nuk zbatohet 

në rastin e kontratave sektoriale. 

 

Autoriteti Kontraktor ka arritur në përfundimin se ndarja në lote nuk është teknikisht dhe 

funksionalisht e përshtatshme, për arsyet si më poshtë: 

Objekti i prokurimit përbën një projekt inxhinierik të integruar dhe funksionalisht të pandashëm, i 

cili synon hartimin e një sistemi të unifikuar për mbledhjen, transferimin dhe trajtimin e ujërave të 

ndotura, duke përfshirë rrjetin e kanalizimeve, kolektorët kryesorë, stacionet e pompimit, 

strukturat ndihmëse, si dhe projektimin e Impiantit të Trajtimit të Ujërave të Ndotura (ITUN) si 

pjesë përbërëse e të njëjtit sistem teknik. Sipas detyrës së projektimit, të gjithë këta komponentë 

janë të ndërlidhur hidraulikisht dhe funksionalisht, pasi dimensionimi i secilit element varet 

drejtpërdrejt nga parametrat e sistemit në tërësi.  

Ndarja e procedurës në lote sipas komponentëve të veçantë, si p.sh. rrjeti i kanalizimeve, stacionet 

e pompimit, ITUN-i, studimet mjedisore apo modelimi hidraulik, do të krijonte risk të lartë për 

mungesë koherence teknike ndërmjet zgjidhjeve projektuese, papajtueshmëri në llogaritjet 

hidraulike, dimensionimin e prurjeve, kapaciteteve të pompimit dhe parametrave të trajtimit 

biologjik të impiantit, duke cenuar integritetin teknik të projektit përfundimtar. Projekti kërkon 

analizë të integruar të prurjeve aktuale dhe të perspektivës deri në horizontet e projektimit, si dhe 

përputhshmëri të plotë ndërmjet kolektorëve, pompimeve dhe kapacitetit të ITUN-it.  Gjithashtu, 

detyra e projektimit kërkon realizimin e studimeve të integruara topografike, gjeoteknike, 

hidrologjike, mjedisore dhe analizave të shpërndarjes së shkarkimeve, të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejt në zgjedhjen e alternativës optimale tekniko-ekonomike dhe mjedisore të sistemit. 

Kryerja e këtyre elementeve nga operatorë ekonomikë të ndryshëm do të rriste ndjeshëm rrezikun 

e mospërputhjeve metodologjike dhe vonesave në harmonizimin e dokumentacionit teknik 

përfundimtar.   

Ndarja në lote do të sillte gjithashtu rritje të kompleksitetit administrativ dhe kontraktor për 

Autoritetin Kontraktor, duke krijuar vështirësi në koordinimin e disa kontratave të ndërlidhura, 

monitorimin e fazave të projektimit, harmonizimin e produkteve teknike dhe administrimin e 

përgjegjësive në rast mospërputhjesh apo vonesash. 

http://www.ukv.al/
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Për sa më sipër, Autoriteti Kontraktor vlerëson se mosndarja e procedurës në lote është 

objektivisht e justifikuar, proporcionale dhe në funksion të garantimit të integritetit teknik, 

koherencës funksionale, mbrojtjes së mjedisit dhe realizimit eficient të projektit, pa cenuar 

konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë, duke qenë se tregu i shërbimeve të projektimit 

mundëson pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë të specializuar në një procedurë të vetme 

prokurimi. 

 

Njesia e Prokurimit 

______________________     _________________________   __________________________ 
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